

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLĄZAK  
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie  
3.— zł.

Przez lud — dla ludu!  
Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4  
Telefon 1414 i 156 — P. K. O. Katowice 304540

ZA OGŁOSZENIA  
płaci się 20 gr za wiersz millim. Wiersz reklamowy 70 gr.  
Na pierwszej stronie 80 groszy

Nr. 46

Katowice, czwartek 25-go lutego 1932 r.

Rok 31

## Marzenia p. Coudenhove-Kalergi.

Znany ze swej płodności publicystycznej pacyfista dr. Coudenhove-Kalergi, niezbyt fortunny wyaluzca Pan-Europy, nie zraża się bynajmniej niepowodzeniem swych propozycji uszczęśliwienia ludzkości i co kilka miesięcy występuje publicznie z nowym projektem przebudowy politycznej Europy conajmniej, o ile nie całego świata.

Najświeższy pomysł hr. Coudenhove, ogłoszony w pismach niemieckich i austriackich, polega na pogodzeniu Francji i Niemiec. Podstawą fundamentem tej zgody ma być obdarowanie Niemiec przez Francję koloniami.

Ani Francja, ani Niemcy nie są usposobione do kapitulowania ze swych żądań, twierdzi Coudenhove, konflikt istniejący zatem między temi państwami może być załagodzony tylko przez rozwiązanie problemu gospodarczego lub kolonialnego. Niemcy powinny otrzymać część swych kolonii, skąd otrzymają surowce, które są im potrzebne dla utrzymania w równowadze produkcji i bilansu handlowego.

Czy należy wobec tego zwrócić Niemcom wszystkie ich kolonie? Nie — odpowiada p. Coudenhove. Ale byle kolonie niemieckie znajdują się dzisiaj pod zarządem nie tylko Francji, lecz i Anglii. I tu rozumowanie pacyfisty i ofiarodawcy z cudzej kieszeni staje się bardzo ciekawe. Pozostawia on na uboczu wyspy Oceanii, kolonie zachodnio-afrykańskie, która stanowi obecnie część integralną unii południowo-afrykańskiej, t. j. Imperjum Brytyjskiego. Anglia, zdaniem p. Coudenhove, nie zgodzi się na oddanie Niemcom kolonii w Afryce Wschodniej, której posiadanie zapewnia jej możliwość połączenia bezpośrednią linią komunikacyjną Kairu z Kapsztadem. Słowem — o Anglii nie ma co mówić.

Pozostają b. kolonie niemieckie, Togo i Kamerun, obecnie mandatowe kolonie francuskie. Kolonie te — opinuje pan Coudenhove, stanowią cypel wydłużony francuskiego imperjum kolonialnego w Afryce. „Francja posiada w Afryce tyle jeszcze obszarów nietkniętych stopą Europejczyka i nie wyzyskanych przez cywilizację, że oba te mandaty, Togo i Kamerun — są jej niepotrzebne, a nawet zbędne jak ze względów ekonomicznych, jak i politycznych”.

Załatwiwszy się krótko i węzłowato z interesami kolonialnymi Francji, podstawił się na miejsce ministra kolonii francuskich, p. Coudenhove przechodzi dalej do uzasadnienia swego poglądu i decyzji. „Francja, twierdzi on, wzmocni swoją pozycję wobec Niemiec, oddając im Togo i Kamerun, gdyż w ten sposób zyska gwarancję materialną lojalności niemieckiej, w razie czego będzie mogła położyć rękę na tych koloniach i okupować je”.

„Francja nie straci nic na tej operacji, Anglia nie będzie się jej sprzeciwiała, a jedynie obiekcje mogą stawiać Włochy,

## Robotnik śląski trzeźwo ocenia sytuację

i nie daje postępu lekkomyślnym podszeptom strajkowym.

Katowice. W dniu wczorajszym na całym niemal obszarze Śląska odbywały się zebrania załogowe ciężkiego przemysłu metalowego. Jak wiadomo, radcowie załogowi mieli się do dnia 24 b. m. wypowiedzieć za albo przeciw strajkowi.

Po wszystkich niemal hutach za wyjątkiem Falwy i Bismarck oświadczone się przeciw strajkowi i tak: w hucie cynkowej w Lipinach odbyło się zebranie załogowe przy udziale 600 osób.

Jednogłośnie uchwalono nie strajkować.

Również przeciw strajkowi wypowiedziała się Prażalnia „Silesia” w Lipinach, zatrudniająca 350 osób.

Huta „Laura” w Siemianowicach opowiedziała się przeciw strajkowi, gdyż i tak robotnicy pracują w miesiącu 4 dniówki.

Huta „Zgoda”, zatrudniająca 500 robotników, wypowiedziała się przeciw strajkowi. Związek Koksowni w Wielkich Hajdukach, gdzie pracuje 320 robotników, rada wypowiedziała się przeciw strajkowi.

„Ferrum”, Katowice przeciw strajkowi.

Huta „Hugona” Nowa Wieś, w której pracuje 500 robotników, przeciw strajkowi.

Zakłady Elektryczne w Chorzowie przeciw strajkowi.

Huta cynkowa w Wełnowcu, zatrudniająca 690 robotników, przeciw strajkowi.

Huta Pokój w Nowym Bytomiu, zatrudniająca 1800 robotników, przeciw strajkowi.

Król. Huta, warsztaty dolne, zatrudniająca 4000 robotników, przeciw strajkowi; warsztaty górne, zatrudniająca 1200 robotników, przeciw strajkowi.

Za strajkiem oświadczyli się robotnicy huty „Bismarcka” w Wielkich Hajdukach oraz „Falwy” w Świętochłowicach.

Jak widać z powyższych danych, robotnicy śląscy rozumiejąc ciężkie położenie, nie idą za podszeptami agitatorów, prących do strajku. Zdają sobie dokładnie sprawę, że w obecnym układzie stosunków strajk nie przyniesłby im tych korzyści, jakich słusznie mają prawo robotnicy domagać się.

## Pod Szanghajem nie przestają grać armaty.

Szanghaj. Chińczycy triumfują i są pewni, iż uda im się wyprzeć wojska japońskie ze swych terenów, Japończycy natomiast, zamknięci w sobie, czekają na posiłki, aby jeszcze raz pokusić się o wyparcie oddziałów chińskich z Szanghaju.

Wczoraj rano Japończycy mimo ulewnego deszczu ponowili próby odcięcia oddziałów karabinów maszynowych 19-ej armji. Z powodu rozmoknięcia pól ryżowych nie można było użyć tanków i samochodów pancernych, wobec czego do ataku ruszyła tylko piechota. Doskonale kierowany ogień chińskich karabinów maszynowych unicestwił zamiary japońskie. Atak został odparty.

Taki sam los spotkał atakujących szturmowców japońskich pod Tasang.

Prawemu skrzydłu japońskiemu grozi przerwanie frontu przez 88-ą dywizję Czang-Kai-Szeka.

Na odcinku fortecy Wu-Sung pana-

mi sytuacji są Chińczycy. W Sza-Pei sytuacja bez zmiany. Obie strony ściągają posiłki i umacniają swe stanowiska.

Japońska kwatera główna została przeniesiona do Thienla, wobec ustawicznego niebezpieczeństwa, grożącego ze strony artylerji chińskiej. Armaty chińskie zdołały już wysledzić nową siedzibę sztabu japońskiego i zarzucają ją pociskami. Jeden z pocisków wybuchł w pokoju gen. Ujeda, który na szczęście był nieobecny.

Londyn. O godz. 11 Japończycy rozpoczęli huraganowy ogień na Kiang-Wan, w którym uczestniczą również samoloty bombowe. Wszystko wskazuje na to, że Japończycy postanowili zniszczyć najmocniejszy punkt frontu chińskiego. Po kilkugodzinnym bombardowaniu ma przypuścić szturm piechota.

Istnieje uzasadnione przypuszczenie, że tym razem Kiang-Wan nie oprze się szturmowi oddziałów japońskich.

## Policja angielska pałkami rozpedza demonstrujących bezrobotnych.

Londyn. Podczas demonstracji 6.000 bezrobotnych w Bristolu tłum rozpedził policję, która usiłowała przeszkodzić mu w marszu do ratusza. Policjanci zmuszeni byli do użycia pałek gumowych. Rozgorzała gwałtowna walka przede wszystkim o czerwone sztandary, niesione w tłumie. — Rany odniosło 30 osób, w tem jedna kobieta i jeden oficer policji. W Liverpoolu doszło również do starcia z bezrobotnymi. Aresz-

towano 21 demonstrantów. Po wielkiej demonstracji w londyńskim Hyde Parku bezrobotni ruszyli w stronę parlamentu. Na znak dany rakieta przybyła policja konna i agenci policji śledczej, którzy za wszelką cenę usiłowali powstrzymać tłum od dostania się do parlamentu. Mimo to delegacja, złożona z 8 osób, zdołała przekraść się do izby gmin, gdzie przyjęta została przez przywódcę opozycji postę Landsbury.

któreby pragnęły uzyskać mandat w Kamerunie”. Ale i tutaj p. Coudenhove daje sobie łatwo radę i znajduje wnet wyjście z trudnej sytuacji. „Właściwym terenem ekspansji kolonialnej Italji w Afryce jest nie Kamerun, lecz Abisynja. W tym kraju, który, choć jest członkiem Ligi Narodów, pielęgnuje jeszcze niewolnictwo, Italia mogłaby odegrać tę samą rolę cywilizacyjną, co Anglia w Egipcie”.

Tak więc, dzięki wrodzonej łatwości, z jaką autor odbiera jednemu, daje drugiemu, wykrawa, zeszywa, przydziela kraje temu lub owemu, nie pytając o zgodę i zdanie żadnej ze stron, wszystko daje się załatwić cudownie prędko, jak w teatryku magji czarnej i białej.

Sęk tylko w tem, że zbawiennych rad hr. Coudenhove nikt nie chce słuchać i czytać, prócz samego wyaluzcy i jego nielicznych zwolenników. E. R.

## Wybory w Irlandji.



Podczas ostatnich wyborów do parlamentu irlandzkiego zwycięstwo odnieśli narodowi republikanie, których przywódcą jest de Valera. Podobiznę jego widzimy powyżej.

## Niepokojące pogłoski o zdrowiu Brianda.

Paryż. „Figaro” donosi, że dziś o godz. 2-ej rano otrzymał z wiarogodnego źródła wiadomość, iż stan zdrowia Arystydesa Brianda, przebywającego w swej posiadłości wiejskiej w Cocherel, nagle się pogorszył. W innych dziennikach niema żadnej wiadomości w sprawie zdrowia Brianda.









